
สําเนา 
 

คําส่ังนายทะเบียนสหกรณ 
ท่ี 146/2546 

เร่ือง ใหผูชําระบญัชีสหกรณดําเนินการชําระบญัชีตามคําแนะนําของนายทะเบียนสหกรณ 
 

 
โดยท่ีมีประกาศใชพระราชบัญญัติสหกรณ  พ.ศ. 2542  และเพ่ือใหการชําระบัญชี

สหกรณเปนไปตามความในพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542  และสอดคลองกับภาวการณในปจจุบัน  

เห็นสมควรใหมีคําแนะนําวิธีปฏิบัติในการชําระบัญชีสหกรณ 
  ฉะนั้น  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 16 (8) แหงพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542  

จึงมีคําส่ัง ดังนี้ 
1.  ใหยกเลิก 

 (1)  คําส่ังนายทะเบียนสหกรณ  ท่ี 174/2511 ลงวันท่ี 14 พฤศจิกายน 2511        

เร่ือง  การชําระบัญชีสหกรณ 
 (2)  คําส่ังนายทะเบียนสหกรณ  ท่ี 65/2531  ลงวันท่ี 29 สิงหาคม 2531            

เร่ือง  มอบอํานาจใหปฏิบัติการแทนนายทะเบียนสหกรณ   
 (3)  หนังสือกระทรวงพัฒนาการแหงชาติ ท่ี พก. 1201/ว. 1288 ลงวันท่ี 18 

ธันวาคม 2511 เร่ือง  คําแนะนําวิธีปฏิบัติการชําระบัญชีสหกรณ 
(4)  หนังสือกระทรวงพัฒนาการแหงชาติ ท่ี พก. 1201 / ว.896  ลงวันท่ี 8    

ตุลาคม 2512 เร่ือง  เพ่ิมเติมคําแนะนําวิธีปฏิบัติการชําระบัญชีสหกรณ 
  2.  การดําเนินการชําระบัญชีสหกรณของผู ชําระบัญชี  ใหปฏิบัติตามคําแนะนํา         

นายทะเบียนสหกรณ  เร่ือง  วิธีปฏิบัติในการชําระบัญชีสหกรณ พ.ศ. 2546 ทายคําส่ังนี้ 
  3.  บรรดาคําส่ัง  ระเบียบและคําแนะนําการชําระบัญชีท่ีขัดหรือแยงกับคําแนะนํา       

นายทะเบียนสหกรณ เร่ือง  วิธีปฏิบัติในการชําระบัญชีสหกรณ พ.ศ. 2546  ทายคําส่ังนี้  ใหใชคําแนะนํานี้แทน  

  ท้ังนี้  ตั้งแตบดันี้เปนตนไป 

      ส่ัง  ณ  วันท่ี  28  มกราคม  พ.ศ. 2546 

          (ลงช่ือ)      เรืองชัย  บุญญานันต 
(นายเรืองชัย  บุญญานันต) 
รองอธิบดีกรมสงเสริมสหกรณ 

รองนายทะเบยีนสหกรณ ปฏิบัติการแทน 
นายทะเบียนสหกรณ 

 



 
 
 
 
 

คําแนะนํานายทะเบียนสหกรณ 
เรื่อง วิธีปฏิบัตใินการชําระบัญชีสหกรณ 

พ.ศ. 2546 
 
 
 
 
 
 
 



   
ดวยไดมีการยกเลิกพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2511  และประกาศใหพระราชบัญญัติ

สหกรณ พ.ศ. 2542  แทน  ดังนั้น  คําแนะนําวิธีการปฏิบัติการชําระบัญชีสหกรณตามพระราชบัญญัติ

สหกรณ พ.ศ. 2511 ท่ีไดใหคําแนะนําไปแลวนั้น  จําเปนตองแกไขปรับปรุงใหมใหสอดคลองกับ

พระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542  และการดําเนินการในปจจุบัน  ท้ังนี้  โดยมีวัตถุประสงคใหการ   

ชําระบัญชีเปนไปดวยความเรียบรอยและเกิดประสิทธิภาพสมความมุงหมายที่ทางราชการกําหนด  รวมท้ัง

ใหการปฏิบัติตางๆ  เก่ียวกับการชําระบัญชีเปนไปในแนวทางเดียวกัน  จึงใหคําแนะนําวิธีปฏิบัติในการ     

ชําระบัญชีสหกรณตามลําดับข้ันตอน  ดังนี้ 
 
1.  เม่ือไดรับแตงตั้งใหเปนผูชําระบัญชี 

เม่ือนายทะเบียนสหกรณเห็นชอบในการเลือกตั้งผูชําระบัญชีตามมาตรา 75 วรรคหนึ่ง  

หรือนายทะเบียนสหกรณแตงตั้งผูชําระบัญชีตามวรรคสอง  หรือวรรคสามแลว  นายทะเบียนสหกรณ     

จะจดทะเบียนผูชําระบัญชีตามมาตรา 75 วรรคส่ี  ใหผูชําระบัญชีปดประกาศแจงช่ือผูชําระบัญชีไวท่ี

สํานักงานของสหกรณท่ีชําระบัญชีนั้น  สํานักงานสหกรณอําเภอ  หรือหนวยสงเสริมสหกรณ  และที่วาการ

อําเภอ  หรือสํานักงานเขตแหงทองท่ีท่ีสหกรณนั้นตั้งอยูภายในสิบส่ีวันนับแตวันท่ีจดทะเบียนผูชําระบัญชี  

ท้ังนี้  หลังจากที่นายทะเบียนสหกรณจดทะเบียนผูชําระบัญชีแลว  ผูชําระบัญชีจึงจะมีอํานาจและหนาท่ี   

ในฐานะผูชําระบัญชีตามท่ีบัญญัติไวในพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542  และจะตองปฏิบัติการ      

ชําระบัญชี  ดังตอไปนี้ 
1.1  รับมอบทรัพยสินพรอมดวยสมุดบัญชี  เอกสารและส่ิงอ่ืนจากคณะกรรมการ

ดําเนินการ  หรือเจาหนาท่ีของสหกรณตามมาตรา 78  ซึ่งผูชําระบัญชีควรเรียกใหสงมอบใหเสร็จส้ิน

ภายใน  30 วัน  นับแตวันท่ีนายทะเบียนสหกรณจดทะเบียนผูชําระบัญชี  เพ่ือท่ีจะไดปฏิบัติงานในข้ันตอน

ตอไปได 
1.2  ประกาศโฆษณาทางหนังสือพิมพรายวันอยางนอยสองวันติดตอกัน  หรือประกาศ

โฆษณาทางอ่ืนวาสหกรณไดเลิก  เพ่ือใหเจาหนี้ทราบวาสหกรณเลิกและย่ืนคําทวงหนี้แกผูชําระบัญชี 
1.3  ทําหนังสือแจงไปยังเจาหนี้ทุกคนซ่ึงมีช่ือปรากฏในสมุดบัญชี  เอกสารของสหกรณ

หรือปรากฏจากทางอ่ืน  เพ่ือใหทราบวาสหกรณนั้นเลิก  และใหเจาหนี้ย่ืนคําทวงหนี้แกผูชําระบัญชี 
ท้ังนี้  การดําเนินการตามขอ 1.2 และ 1.3  ซึ่งเปนไปตามมาตรา 79 ตองดําเนินการ

ภายใน 30 วัน นับแตวันท่ีนายทะเบียนสหกรณจดทะเบียนผูชําระบัญชี 
1.4  จัดทํางบการเงิน  ณ  วันรับมอบทรัพยสินของสหกรณโดยไมชักชา  ซึ่งผูชําระบัญชี

ควรจัดทําใหแลวเสร็จภายใน 60 วัน  นับแตวันท่ีนายทะเบียนสหกรณจดทะเบียนผูชําระบัญชี  สําหรับ     

การจัดทํางบการเงินดังกลาว  ใหจัดทําจากเอกสารหลักฐานการดําเนินงานของสหกรณระยะเวลาตอจาก  

วันส้ินปทางบัญชีในงบการเงินท่ีผูสอบบัญชีไดแสดงความเห็นคร้ังหลังสุดถึงวันรับมอบทรัพยสิน          

โดยจัดทําตามรูปแบบงบการเงินสําหรับสหกรณประเภทนั้นๆ  ตามที่กรมตรวจบัญชีสหกรณกําหนดให

สหกรณถือใช  และเม่ือจัดทําเรียบรอยแลวตองใหผูสอบบัญชีซึ่งนายทะเบียนสหกรณแตงตั้งทําการ



ตรวจสอบรับรอง  โดยใหผูชําระบัญชีเสนองบการเงินดังกลาวไปยังผูสอบบัญชี รวม 3 ฉบับ (สําหรับ

ผูสอบบัญชี 1 ฉบับ  นายทะเบียนสหกรณ 1 ฉบับ  และผูชําระบัญชี 1 ฉบับ)  และเม่ือผูสอบบัญชีได

ตรวจสอบรับรองแลวใหคืนกลับมาใหผูชําระบัญชี  2 ฉบับ  จากนั้นใหผูชําระบัญชีเสนองบการเงินนั้นให  

ท่ีประชุมใหญของสหกรณพิจารณาอนุมัติกอน  แลวจึงเสนอตอนายทะเบียนสหกรณ  โดยงบการเงิน       

ท่ีเสนอนายทะเบียนสหกรณนี้ตองมีคํารับรองของผูสอบบัญชี  พรอมกับแสดงการอนุมัติของท่ีประชุมใหญ

สหกรณไวดวย  อยางไรก็ตาม  ในกรณีท่ีการประชุมใหญไมครบองคประชุม  ใหผูชําระบัญชีเสนอ        

งบการเงินตอนายทะเบียนสหกรณเพ่ืออนุมัติตอไป  (มาตรา 80) 
อนึ่ง  เม่ือผูชําระบัญชีดําเนินการครบถวนตามมาตรา 80 แลว  ใหผูชําระบัญชีจัดทํา

สําเนารายงานนั้นเสนอนายทะเบียนสหกรณทราบดวย 
 
2.  การดําเนินการชําระบัญชี 

ตามมาตรา 77  ของพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542  ใหผูชําระบัญชีมีหนาท่ีชําระ

สะสางกิจการของสหกรณ  จัดการชําระหนี้และจําหนายทรัพยสินของสหกรณนั้นใหเสร็จไป  นอกจากนี้    

ผูชําระบัญชียังมีอํานาจหนาท่ีตามมาตรา 81 ดังนี้ 
  (1)  ดําเนินกิจการของสหกรณเทาท่ีจําเปนเพ่ือระวังรักษาผลประโยชนของสหกรณ      

ในระหวางท่ียังชําระบัญชีไมเสร็จ 
(2)  ดําเนินกิจการของสหกรณเทาท่ีจําเปนเพ่ือชําระสะสางกิจการใหเสร็จไปดวยดี 
(3)  เรียกประชุมใหญ 
(4)  ดําเนินการท้ังปวงเก่ียวกับคดีแพงหรือคดีอาญา  และประนีประนอมยอมความ      

ในเร่ืองใดๆ ในนามของสหกรณ 
(5)  จําหนายทรัพยสินของสหกรณ 
(6)  เรียกใหสมาชิกหรือทายาทของสมาชิกผูตายชําระคาหุนท่ียังชําระไมครบมูลคาของ

หุนท้ังหมด 
(7)  รองขอตอศาลเพื่อส่ังใหสหกรณลมละลายในกรณีท่ีเงินคาหุน  หรือเงินลงทุนไดใช

เสร็จแลว  แตทรัพยสินก็ยังไมเพียงพอแกการชําระหนี้สิน 
(8)  ดําเนินการอยางอ่ืนเทาท่ีจําเปนเพ่ือใหการชําระบัญชีเสร็จส้ิน 
ท้ังนี้  การดําเนินการตามหนาท่ีผูชําระบัญชีดังกลาวขางตนจะทําไดภายหลังท่ีผูชําระบัญชี 

ไดเสนองบการเงิน  ณ  วันรับมอบทรัพยสินของสหกรณท่ีชําระบัญชีตอนายทะเบียนสหกรณแลว  จากนั้น

จึงดําเนินการจัดการเกี่ยวกับทรัพยสิน หนี้สินและทุน  ดังนี้ 

 
 
 
 



 
การจัดการเก่ียวกับทรัพยสิน  ใหดําเนินการจัดการทรัพยสินประเภทตางๆ  ดังนี้ 

  1.  เงินสด  ใหผูชําระบัญชีใชจายเงินสดของสหกรณท่ีชําระบัญชีตามความจําเปนเพ่ือการ

ชําระบัญชี  สําหรับการเก็บรักษาเงินสดในมือใหเก็บรักษาไดไมเกินสหกรณละ 1,000 บาท  ในกรณีท่ีมี

เงินสดเกินกวาจํานวนดังกลาว  ใหผูชําระบัญชีนําฝากไวท่ีธนาคาร 
2.  เงินฝากธนาคาร  ใหผูชําระบัญชีนําเงินของสหกรณท่ีชําระบัญชีฝากไวในธนาคาร     

ท่ีมีวัตถุประสงคเพ่ือใหความชวยเหลือทางการเงินแกสหกรณหรือในชุมนุมสหกรณหรือสหกรณอ่ืน        

โดยฝากไวในนามของผูชําระบัญชี  สําหรับเงินฝากธนาคารท่ีมีอยูกอนการชําระบัญชี  ใหโอนช่ือผูฝากเดิน

เปนช่ือของผูชําระบัญชี  และกรณีท่ีสาขาธนาคารท่ีเปดบัญชีอยูเดิมไมสะดวกในการติดตอ และฝากถอน  

ใหปดบัญชีเงินฝากธนาคารเดิมแลวเปดบัญชีใหมในนามของผูชําระบัญชี 
3.  ลูกหน้ี  ใหผูชําระบัญชีรวบรวมหลักฐานการเปนหนี้และจัดทําหนังสือทวงหนี้ จากนั้น

ใหใชดุลยพินิจดําเนินการตามความเหมาะสมกับสภาพของลูกหนี้  ดังนี้ 
  ลูกหนี้ท่ีคางนานใกลจะขาดอายุความ  ใหผูชําระบัญชีจัดใหลูกหนี้ทําหนังสือ     

รับสภาพหนี้ 
  ลูกหนี้ ท่ีเปนหนี้จํานวนเงินมากและมีหลักฐานการเปนหนี้ครบถวนสมบูรณ       

ใหดําเนินการฟองรองหากพิจารณาวาคุมกับคาใชจายในการดําเนินคดี 

  ลูกหนี้ท่ีไมอาจชําระหนี้คืนไดอยางส้ินเชิง  ใหพิจารณาประนีประนอมหนี้เพ่ือให
ลูกหนี้ชําระหนี้บางสวน  เพ่ือใหสหกรณเสียประโยชนนอยท่ีสุดเทาท่ีจะทําได 

  ลูกหนี้ระหวางดําเนินคดี  ใหติดตามผลการดําเนินคดีและดําเนินการตอเพ่ือให

สหกรณไดรับผลประโยชนมากท่ีสุด 
ในการเรียกหนี้จากลูกหนี้ใหผูชําระบัญชีพยายามเรียกใหลูกหนี้ชําระหนี้ใหครบถวน  

หากจําเปนตองดําเนินคดี  ก็ตองกระทําเพ่ือใหมีจํานวนหนี้สูญนอยท่ีสุด 
กรณีท่ีได มีการติดตามใหลูกหนี้ ชําระหนี้คืนถึงท่ีสุดแลวแต ยังได รับชําระคืน           

ไมครบถวนเพราะลูกหนี้เปนบุคคลลมละลาย  ลูกหนี้ขาดอายุความ  หลักฐานการเปนหนี้ไมครบถวน

สมบูรณหรือติดตอลูกหนี้ไมได ฯลฯ  ใหปดบัญชีลูกหนี้ไปบัญชีเลิกกิจการ  แลวรายงานไวในรายงาน     

การชําระบัญชี 
4.  สินคาคงเหลือ  ใหผูชําระบัญชีตรวจสอบสภาพของสินคา  และจัดการขายโดยเร็ว 

ท้ังนี้  การขายใหทําอยางเปดเผยและตองพยายามหาทางขายใหไดราคาสูง  สําหรับสินคาท่ีอาจขายได  

หรือรวมกันขายไดในคราวหนึ่งตั้งแต  50,000 บาทข้ึนไป  ใหขายโดยวิธีประกวดราคาเพ่ือใหไดราคา      

ดีท่ีสุด 
5.  สินทรัพยถาวร  ใหผูชําระบัญชีตรวจสอบสภาพสินทรัพยถาวรท่ีมีอยูท้ังหมด  และ

จัดการจําหนายโดยเปดเผย  และพยายามหาทางขายใหไดราคาสูง  สําหรับสินทรัพยถาวรรายการใด        

ท่ีคาดวาจะจําหนายไดคราวหนึ่งตั้งแต  50,000 บาทข้ึนไป  ใหจําหนายโดยวิธีประกวดราคาเพ่ือใหได

ราคาดีท่ีสุด 
 



 

6.  สินทรัพยอ่ืน 
  เงินลงทุน  ใหนําออกจําหนาย  โดยอาจจําหนายคืนใหกับสถาบันท่ีสหกรณถือหุน

หรือบุคคลท่ัวไป  พรอมรับเงินปนผลคางรับ (ถามี) 
  เงินมัดจํา  เงินประกัน  ใหขอยกเลิกภาระผูกพันตางๆ  เพ่ือขอเรียกคืนเงินมัดจํา

และเงินประกันนั้นๆ ถาไมสามารถเรียกเงินคืนได  ใหปดบัญชีไปบัญชีเลิกกิจการ  แลวรายงานไวใน

รายงานการชําระบัญชี 
 

การจัดการเก่ียวกับหน้ีสิน  ใหดําเนินการจัดการหนี้สินประเภทตางๆ ดังนี้ 
  1.  เจาหน้ี  ใหจัดทําหนังสือแจงไปยังเจาหนี้เพ่ือย่ืนคําทวงหนี้  พรอมท้ังดําเนินการ  

ชําระหนี้แกเจาหนี้ตางๆ  ตามลําดับความผูกพันแหงสัญญาหรือขอตกลง 
ท้ังนี้   ผู ชําระบัญชีควรใชดุลยพินิจตามความเหมาะสมในการพิจารณาขอ

ประนีประนอมกับเจาหนี้ของสหกรณ  และในกรณีท่ีทรัพยสินของสหกรณมีไมเพียงพอแกการชําระหนี้    

ใหผูชําระบัญชีรองขอตอศาลเพ่ือส่ังใหสหกรณลมละลาย  สําหรับกรณีท่ีผูชําระบัญชีไดพยายามติดตอ

เจาหนี้เพ่ือชําระหนี้แตไมรูตัวเจาหนี้ หรือเจาหนี้ไมทวงถามใหชําระหนี้  ใหผูชําระบัญชีวางเงินเทาจํานวนหนี้ 

นั้นไวตอนายทะเบียนสหกรณเพ่ือประโยชนแกเจาหนี้  และใหผูชําระบัญชีมีหนังสือแจงการวางเงินไปยัง

เจาหนี้โดยไมชักชา  รวมท้ังควรประกาศเร่ืองนี้ไวท่ีสํานักงานของสหกรณ  หนวยสงเสริมสหกรณ  และ   

ท่ีวาการอําเภอ  หรือสํานักงานเขตแหงทองท่ีท่ีสหกรณตั้งอยู  ถาหากเจาหนี้ไมรับเงินไปจนพนกําหนด   

สองปนับแตวันท่ีผูชําระบัญชีวางเงินไวตอนายทะเบียนสหกรณ  เจาหนี้ยอมหมดสิทธิในเงินจํานวนนั้น     

ซึ่งจะตองจัดสงเปนรายไดของสันนิบาตสหกรณแหงประเทศไทยตอไป (มาตรา 84 วรรคสอง) 
อนึ่ง  สําหรับการวางเงินเพ่ือประโยชนแกเจาหนี้นั้น  ในทางปฏิบัติเพ่ือใหเกิด     

ความสะดวกและคลองตัวในการดําเนินการ  ใหผูชําระบัญชีวางเงินไวกับนายทะเบียนสหกรณ  หรือ      

รองนายทะเบียนสหกรณท่ีนายทะเบียนสหกรณมอบหมายเพ่ือจายในภายหลัง 

2.  คาบํารุงสันนิบาตสหกรณคางจาย  ใหดําเนินการชําระใหแกสันนิบาติสหกรณ     

แหงประเทศไทย 
3.  หน้ีสินอ่ืน  ใหปฏิบัติเชนเดียวกับเจาหนี้ในขอ 1 
 
การจัดการเก่ียวกับทุนของสหกรณ  ใหดําเนินการจัดการทุนของสหกรณประเภทตางๆ 

ดังนี้ 
  1.  ทุนเรือนหุน  กรณีสหกรณมีหุนท่ีชําระไมครบมูลคาและผูชําระบัญชีพิจารณาเห็นวา

จําเปนตองเรียกชําระเพ่ือใหเพียงพอแกการชําระหนี้สินหรืออ่ืนๆ  ใหผูชําระบัญชีเรียกใหสมาชิก หรือ

ทายาทของสมาชิกผูตายสงชําระคาหุนท่ียังไมครบมูลคานั้น  กรณีท่ีไมไดรับชําระใหผูชําระบัญชีปฏิบัติ

เชนเดียวกับลูกหนี้ท่ีไมสามารถเรียกใหชําระหนี้คืนได 
 
 



 
ท้ังนี้  นับตั้งแตผูชําระบัญชีเร่ิมทําการชําระบัญชีจะจายคืนเงินคาหุนแกสมาชิกผูใดไป

กอนไมไดจนกวาจะชําระบัญชีเสร็จส้ิน  และเม่ือชําระบัญชีเสร็จแลว  หากปรากฏวามีทรัพยสินเหลืออยู  

ใหผูชําระบัญชีจายคืนคาหุนใหแกสมาชิกหรือทายาทของสมาชิกผูตายตามมาตรา 86 แตถาไมสามารถ  

จายคืนไดภายในเวลาท่ีชําระบัญชีอยู  ใหผูชําระบัญชีวางเงินเทาจํานวนคาหุนท่ียังจายคืนไมครบถวนนั้นไว

ตอนายทะเบียนสหกรณ  หรือรองนายทะเบียนสหกรณท่ีนายทะเบียนสหกรณมอบหมายเพ่ือจาย          

ในภายหลัง  สําหรับกรณีท่ีทรัพยสินท่ีเหลืออยูมีมูลคานอยกวามูลคาหุนตามบัญชี  ใหทําการเฉล่ีย

ทรัพยสินนั้นคืนคาหุนใหแตละหุนเทาๆ กัน  (มูลคาหุนท่ีลดลงนี้จะเทากับจํานวนขาดทุนจากการ        

ชําระบัญชี) 
นอกจากนี้  ใหผูชําระบัญชีจัดทําบัญชีทุนเรือนหุนในชวงระยะเวลาท่ีดําเนินการ     

ชําระบัญชีเพ่ือใหทราบความเคล่ือนไหวของเงินคาหุนระหวางการชําระบัญชี  รวมท้ังการดําเนินการ

เก่ียวกับคาหุนของสหกรณท่ีชําระบัญชีนั้น 

2.  ทุนสํารอง  ทุนสะสมตามระเบียบขอบังคับ  ใหปดบัญชีไปบัญชีเลิกกิจการ 
3.  กําไรสุทธิที่ยังไมไดจัดสรร  รวมท้ังกําไรสุทธิตามงบการเงิน ณ วันรับมอบทรัพยสิน 

ใหผูชําระบัญชีดําเนินการจัดสรรเปนคาบํารุงสันนิบาตสหกรณตามกฎหมาย  และสงชําระใหเรียบรอย    
กําไรสุทธิสวนท่ีเหลือใหปดบัญชีไปบัญชีเลิกกิจการ 

4.  เงินคางขาดทุน หากสหกรณท่ีชําระบัญชีมีเงินคางขาดทุน (ขาดทุนสะสม) ใหปด

บัญชีไปบัญชีเลิกกิจการ 
อนึ่ง  ในการจัดการเกี่ยวกับทรัพยสิน  หนี้สินและทุนของสหกรณนั้น  ผูชําระบัญชี

จะตองรักษาผลประโยชนของสหกรณใหมากท่ีสุด  สําหรับการจําหนายทรัพยสินของสหกรณผูชําระบัญชี

ตองพยายามจําหนายใหหมด  เพ่ือนําเงินไปใชจายเปนคาธรรมเนียม  คาภาระติดพัน  และคาใชจายท่ี  

ตองเสียตามสมควรในการชําระบัญชีนั้น  ซึ่งผูชําระบัญชีตองจัดการชําระกอนหนี้รายอื่น 
กรณีท่ีไดดําเนินการชําระบัญชีตามวิธีการท่ีไดกลาวขางตนแลว  หากปรากฏวา         

มีทรัพยสินเหลืออยูเทาใด  ใหผูชําระบัญชีจายตามลําดับ  ซึ่งเปนไปตามมาตรา 86 ดังตอไปนี้ 
1)  จายคืนเงินคาหุนใหแกสมาชิกไมเกินมูลคาหุนท่ีชําระแลว 
2)  จายเปนเงินปนผลตามหุนท่ีชําระแลวแตตองไมเกินอัตราท่ีนายทะเบียนสหกรณ

กําหนดตามความเห็นชอบของคณะกรรมการพัฒนาการสหกรณแหงชาติสําหรับสหกรณแตละประเภท 
3)  จายเปนเงินเฉลี่ยคืนใหแกสมาชิกตามสวนธุรกิจท่ีสมาชิกไดทําไวกับสหกรณ     

ในระหวางปตามที่กําหนดในขอบังคับ 
ถายังมีทรัพยสินเหลืออยูอีก  ใหผูชําระบัญชีโอนใหแกสหกรณอ่ืน  หรือสันนิบาต

สหกรณแหงประเทศไทยตามมติของท่ีประชุมใหญ  หรือดวยความเห็นชอบของนายทะเบียนสหกรณ       

ในกรณีท่ีไมอาจเรียกประชุมใหญไดภายในสามเดือนนับแตวันท่ีชําระบัญชีเสร็จ 

 
 



 
ท้ังนี้  การจายคืนเงินคาหุน  เงินปนผลตามหุนและเงินเฉล่ียคืนดังกลาว  ผูชําระบัญชี

จะตองจายคืนใหแกสมาชิกใหเสร็จเรียบรอย  แตถาภายหลังท่ีประกาศจายแลว  สมาชิกผูใดไมมารับ

ภายในระยะเวลาท่ีกําหนดไวในประกาศ  ผูชําระบัญชีจะตองวางเงินเทาจํานวนท่ีสมาชิกยังไมมารับนั้นไว

กับนายทะเบียนสหกรณ  หรือรองนายทะเบียนสหกรณท่ีนายทะเบียนสหกรณมอบหมายเพ่ือจายภายหลัง 
อนึ่ง  ตามความในมาตรา 86 (2) นายทะเบียนสหกรณไดกําหนดใหสหกรณท่ี     

เลิกแลวแตยังมีทรัพยสินคงเหลือ  ใหจายเปนเงินปนผลตามท่ีกําหนดในขอบังคับของสหกรณ  เร่ืองการ

จําหนายทรัพยสินเม่ือสหกรณตองเลิก  แตตองไมเกินอัตราเงินปนผลท่ีกําหนดในกฎกระทรวงสําหรับ

สหกรณแตละประเภท 
 
3.  วิธีปฏิบัติทางบัญชีในการชําระบัญชี 

วิธีปฏิบัติทางบัญชีในการชําระบัญชี  แบงออกเปน 2 สวน  คือ 
3.1  วิธีปฏิบัติทางบัญชีในระหวางการชําระบัญชี 
3.2  วิธีปฏิบัติทางบัญชีเม่ือเสร็จส้ินการชําระบัญชี 
 
วิธีปฏิบัติทางบัญชีในระหวางการชําระบัญชี  เม่ือผูชําระบัญชีไดดําเนินการชําระบัญชี

โดยการจัดการทรัพยสิน  หนี้สิน และทุนของสหกรณ  ใหผูชําระบัญชีปฏิบัติทางบัญชีโดยบันทึกรายการ  

ทางการเงินไวในสมุดบัญชีของสหกรณ ดังนี้   
  รายการรับเงินทุกประเภท  (ยกเวนการรับเงินคาหุน  การเบิกเงินจากธนาคาร)    

ถือเปนรายรับจากการชําระบัญชี  ไดแก  รายไดจากการดําเนินงาน  เงินรับจากลูกหนี้  เงินรับจากการ

จําหนายทรัพยสิน ฯลฯ  ใหบันทึกบัญชีไวในบัญชีรับจาย  กับบัญชีรายรับประเภทนั้น 

  รายการจายเงินทุกประเภท  (ยกเวนการจายคืนคาหุน  จายเงินฝากธนาคาร)      

ถือเปนรายจายจากการชําระบัญชี  ไดแก  คาใชจายดําเนินงาน  คาใชจายในการชําระบัญชี  จายชําระ

หนี้สิน (รวมการวางเงินชําระหนี้ตามมาตรา 84)  จายชําระหนี้เงินกู ฯลฯ  ใหบันทึกบัญชีไวในบัญชี

รายจายประเภทนั้นๆ  กับบัญชีรับจาย 
  ใหผูชําระบัญชีจัดทําบัญชีรับจายระหวางการชําระบัญชีเพ่ือแสดงรายการรับจายเงิน

โดยใหเสนอพรอมกับรายงานผลการชําระบัญชีทุกระยะ 6 เดือน  นับแตวันท่ีเสนองบการเงินตอ          

นายทะเบียนสหกรณ  ตามรูปแบบตอไปนี้ 
 
 
 
 
 
 
 



บัญชีรับจาย 
ของสหกรณ..............................................จํากัด  ซึ่งอยูในระหวางการชําระบัญชี 

ตั้งแตวันที่.......................................ถึงวันที่............................................. 
          

วันที่ รายการ จํานวนเงิน วันที่ รายการ จํานวนเงิน

          
          
          
          
  รวมรับเงินงวดนี้     รวมจายเงินงวดนี้   
  เงินคงเหลือจากงวดกอน     เงินคงเหลือยกไป   
  รวม     รวม   
          
 
  เงินคงเหลือขางตนเก็บรักษาไว  ดังนี้    
  1.  ฝากไวในธนาคาร เปนเงิน  ..........................  บาท   
  2.  ผูชําระบัญชีเก็บรักษาไว เปนเงิน  .........................  บาท   
    รวม  ............................ บาท   
          
       ตรวจถูกตองแลว   
          
          
       ..................................   
       ผูชําระบญัชี   

 
 

วิธีปฏิบัติทางบัญชีเม่ือเสร็จสิ้นการชําระบัญชี  เม่ือผูชําระบัญชีไดดําเนินการชําระบัญชี

เสร็จส้ินแลว  ใหผูชําระบัญชีปดบัญชีตางๆ ดังนี้ 
  ปดบัญชีหมวดสินทรัพย (ยกเวนบัญชีเงินสด  บัญชีเงินฝากธนาคาร  และบัญชี

ทรัพยสินรายการที่ไมไดจําหนายแตไดโอนเปนทรัพยสินเหลือ) ไปบัญชีเลิกกิจการ 
  ปดบัญชีหมวดหนี้สินเฉพาะสวนที่เจาหน้ียกหน้ีให  ไปบัญชีเลิกกิจการ 
  ปดบัญชีหมวดทุนของสหกรณ (ยกเวนบัญชีทุนเรือนหุน) ไปบัญชีเลิกกิจการ 
  ปดบัญชีรายรับประเภทตางๆ จากการชําระบัญชี  ไปบัญชีเลิกกิจการ 
 ปดบัญชีรายจายประเภทตางๆ จากการชําระบัญชี  ไปบัญชีเลิกกิจการ 

 



 
  ปดบัญชีเลิกกิจการ  ไปบัญชีกําไร/ขาดทุนจากการชําระบัญชี  กรณีท่ีมีผลขาดทุน   

จากการชําระบัญชี  ใหปดบัญชีขาดทุนจากการชําระบัญชีไปบัญชีทุนเรือนหุน  ในกรณีตรงกันขามหาก      

มีผลกําไร (สวนเกิน) จากการชําระบัญชีก็ใหนําไปจายเปนเงินปนผลตามหุน  เงินเฉล่ียคืน  และโอนให

สหกรณอ่ืน  หรือสันนิบาตสหกรณแหงประเทศไทยตอไปตามมติของท่ีประชุมใหญ  หรือดวยความ

เห็นชอบของนายทะเบียนสหกรณ  ในกรณีท่ีไมอาจเรียกประชุมใหญไดภายในสามเดือนนับแตวันท่ี     

ชําระบัญชีเสร็จ 
  ปดบัญชีเงินฝากธนาคาร  ไปบัญชีเงินสด 
  บันทึกรายการจายคืนเงินคาหุนแกสมาชิก (รวมจํานวนเงินท่ีวางเงินเพ่ือจายภายหลัง) 
  บันทึกรายการจายสวนเกินจากการชําระบัญชีใหแกสมาชิก  ซึ่งไดแก  เงินปนผล    

ตามหุนเงินเฉล่ียคืน 
  บันทึกรายการจายเงินสวนท่ีเหลือจากการชําระบัญชีใหแกสหกรณอ่ืนหรือสันนิบาต

สหกรณแหงประเทศไทย 
นอกจากนี้   เ ม่ือผู ชํ าระบัญชีดําเนินการชําระบัญชีเสร็จ ส้ินแลวตามมาตรา 87              

ใหผูชําระบัญชีทํารายงานการชําระบัญชี  พรอมท้ังรายการยอของบัญชีท่ีชําระนั้น  แสดงวาดําเนินการ    

ชําระบัญชี  และจัดการทรัพยสินของสหกรณไปอยางใด  รวมท้ังคาใชจายในการชําระบัญชี  และ         

จายทรัพยสินท่ีเหลือจากการชําระบัญชีเสนอตอผูสอบบัญชี  เม่ือผูสอบบัญชีตรวจสอบและรับรองบัญชี     

ท่ีชําระนั้นแลว  ใหผูชําระบัญชีเสนอตอนายทะเบียนสหกรณภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีผูสอบบัญชี

รับรองบัญชีท่ีชําระนั้น  เม่ือนายทะเบียนสหกรณเห็นชอบดวยแลวใหถือวาเปนท่ีสุดแหงการชําระบัญชี  

และใหนายทะเบียนสหกรณถอนช่ือสหกรณออกจากทะเบียน 
ในการดําเนินการตามมาตรา 87  ใหผูชําระบัญชีจัดทําบัญชีตางๆ เพ่ือแสดงรายการยอ

ของบัญชีท่ีชําระ  ดังนี้ 
1.  บัญชีรับ – จาย  พรอมท้ังรายละเอียดประกอบ 
2.  บัญชีเงินฝากธนาคาร 
3.  บัญชีเงินกูจากธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณการเกษตร 
4.  บัญชีทุนเรือนหุน 
5.  บัญชีเลิกกิจการ 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
สําหรับรูปแบบ  และวิธีการจัดทําบัญชีใหเปนดังตอไปนี้ 
 

สหกรณ.............................................................จํากัด 

บัญชีรับ – จาย 

ตั้งแตวันที่...................................ถึงวันที่..................................... 
    

(2)  รายไดจากการดาํเนนิงาน xxxx (3)  คาใชจายดําเนนิงาน xxxx 
(4)  เงินรับจากลูกหนี ้ xxxx (5)  คาใชจายในการชําระบัญชี xxxx 
(4)  เงินรับจากการจําหนายทรัพยสิน xxxx (7)  จายชําระหนี้สิน (รวมการวางเงิน  
(6)  คาหุนเรียกชําระเพ่ิมเติม xxxx  ชําระหนี้ตามมาตรา 84) xxxx 
(10) ถอนเงินจากธนาคาร xxxx (9)  จายเงินนําฝากธนาคาร xxxx 
  (10) จายชําระหนี้เงินกู ธกส. xxxx 

รวมรับ xxxx รวมจาย xxxx 
(1)  เงินสดคงเหลือยกมาตามงบดุล xxxx (11) เงินสดคงเหลือยกไป xxxx 

  เม่ือเร่ิมตนชําระบัญชี    
 xxxx  xxxx
    
(14) ทรัพยสินเหลือตามมาตรา 86  (15) การจายทรัพยสินเหลือ  

 - เงินสดคงเหลือ xxxx  ตามมาตรา 86  
 - ทรัพยสินอ่ืนๆ ท่ีไมไดจําหนาย  1.  จายใหแกสมาชิก (รวมการวางเงิน  
    แตโอนจายเปนทรัพยสินเหลือ xxxx เพ่ือจายภายหลังดวย)  

  - คืนเงินคาหุน xxxx
  - จายเงินปนผลตามหุน xxxx
  - จายเงินเฉล่ียคืน xxxx
  2. ทรัพยสินท่ีเหลือจากการชําระบัญชี  
  - โอนใหแกสหกรณอ่ืน xxxx
  - โอนใหแกสันนิบาตสหกรณฯ xxxx
 xxxx  xxxx
 
 
 
 

 



รายละเอียดประกอบบัญชีรับ – จาย 

     (บาท) 
รายละเอียด 1 รายไดจากการดําเนินงาน 

-  ดอกเบี้ยรับจากเงินใหกู     ..................... 
-  ขายสินคา      ..................... 
-  ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร     ..................... 
-  รายไดเบ็ดเตล็ด      ..................... 
-  ............................................    ..................... 

..................... 

 
รายละเอียด 2 เงินรับจากลูกหน้ี 

-  ลูกหนี้เงินกู      ..................... 
-  ลูกหนี้การคา      ..................... 
-  ............................................    ..................... 
        ..................... 

 
รายละเอียด 3 เงินรับจากการจําหนายทรัพยสิน 

-  ท่ีดิน       ..................... 
-  เคร่ืองใชสํานักงาน     ..................... 
-  หุนชุมนุมสหกรณการเกษตรแหงประเทศไทย  ..................... 
-  ............................................    ..................... 
        ..................... 

 
รายละเอียด 4 คาใชจายดําเนินงาน 

-  ดอกเบี้ยเงินกู ธ.ก.ส     ..................... 
-  คาใชจายในการติดตามหนี้    ..................... 
-  ............................................    ..................... 
        ..................... 
 

รายละเอียด 5 คาใชจายในการชําระบัญชี 
-  คาธรรมเนียมศาล     ..................... 
-  คาทนายความ      ..................... 
-  ............................................    ..................... 
        ..................... 
 

รายละเอียด 6 จายชําระหน้ีสิน 

-  เจาหนี้การคา      ..................... 
-  คาบํารุงสันนิบาตสหกรณแหงประเทศไทย   ..................... 
-  ............................................    ..................... 
-  วางเงินชําระหนี้ตามมาตรา 84    ..................... 
        ..................... 



 
สหกรณ.............................................................จํากัด 

บัญชีเงินฝากธนาคาร 

ตั้งแตวันที่...................................ถึงวันที่..................................... 
    

(1)  เงินฝากธนาคารคงเหลือยกมา xxxx (10) ถอนเงินจากธนาคาร xxxx 
ตามงบดุลเม่ือเร่ิมตนชําระบญัชี    

(9)  เงินนําฝากธนาคาร xxxx   
(9)  ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารท่ีคิดเขาบัญชีให xxxx   
 xxxx  xxxx 
 
 
 

สหกรณ.............................................................จํากัด 

บัญชีเงินกูจากธนาคารเพ่ือการเกษตรฯ 

ตั้งแตวันที่...................................ถึงวันที่..................................... 
    

(10) เงินสงชําระหนี้ ธ.ก.ส (รวมหนี้ท่ี  xxxx (1)  เงินกูจาก ธ.ก.ส คงเหลือยกมา xxxx 
ธ.ก.ส ยอมลดให   ตามงบดุลเม่ือเร่ิมตนชําระบัญชี  

 xxxx (9)  ดอกเบี้ยเงินกูท่ี ธ.ก.ส คดิเพ่ิมในบญัชี xxxx 
 
 
 

สหกรณ.............................................................จํากัด 

บัญชีทุนเรือนหุน 

ตั้งแตวันที่...................................ถึงวันที่..................................... 
    

(12) ขาดทุนจากการชําระบัญชี xxxx (1)  เงินคาหุนยกมาตามงบดุลเม่ือ xxxx 
   เร่ิมตนชําระบัญชี  

(13) จายคืนเงินคาหุนสมาชิก (รวมการ xxxx (6)  คาหุนเรียกชําระเพ่ิมเติม xxxx 
วางเงินเพ่ือจายภายหลัง    

 xxxx  xxxx 
 
 



 
สหกรณ.............................................................จํากัด 

บัญชีเลิกกิจการ 

ตั้งแตวันที่...................................ถึงวันที่..................................... 
    

(1)  ราคาทรัพยสินตามงบดุลเม่ือเร่ิมตน xxxx (1)  ทุนสํารอง, ทุนตางๆ และกําไรที่ยัง xxxx 
ชําระบัญชี (ยกเวนเงินสด, เงินฝาก   ไมไดจดัสรร (กรณีเงินคางขาดทุน   
ธนาคาร ทรัพยสินรายการที่ไมได   ลงไวในดานตรงขาม)  
จําหนายแตโอนจายเปนทรัพยสินเหลือ)    
สวนคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญและคาเส่ือม    
ราคาสะสม ใหหักจากราคาทรัพยสิน    
หรือแสดงไวในดานตรงขามก็ได    

(3)  คาใชจายดําเนินงาน xxxx (2)  รายไดจากการดาํเนนิงาน xxxx 
(9)  คาใชจายในการชําระบัญชี xxxx (4)  เงินรับจากลูกหนี ้ xxxx 

  (4)  เงินรับจากการจําหนายทรัพยสิน xxxx 
  (8)  หนี้สินท่ีเจาหนี้ยกให xxxx 

(12) สวนเกินจากการชําระบัญชี xxxx (12) ขาดทุนจากการชําระบัญชี xxxx 
 xxxx  xxxx 
 
 
คําอธิบายรายการตามหมายเลขท่ีปรากฏในบัญชีตางๆ  ขางตน  มีดังน้ี 
 
  (1)   ใหนําตัวเลขทางดานทรัพยสิน  และดานทุนของสหกรณจากงบดุลเม่ือเร่ิมตน     

ชําระบัญชี  ซึ่งเสนอตอนายทะเบียนสหกรณแลวบันทึกในบัญชีตางๆ  ดังนี้ 
   บัญชีรับ – จาย  ใหบันทึกจํานวนเงินสดคงเหลือยกมาเม่ือเร่ิมตนชําระบัญชี

ทางดานเดบิต 
   บัญชีเงินฝากธนาคาร  ใหบันทึกจํานวนเงินฝากธนาคารคงเหลือยกมา         

เม่ือเร่ิมตนชําระบัญชีทางดานเดบิต 
   บัญชีเงินกูจากธนาคารเพ่ือการเกษตร  ใหบันทึกจํานวนเงินกูคางชําระยกมา  

เม่ือเร่ิมตนชําระบัญชีทางดานเครดิต 
   บัญชีทุนเรือนหุน  ใหบันทึกจํานวนเงินคาหุนยกมาเม่ือเร่ิมตนชําระบัญชี

ทางดานเครดิต 
 
 



  บัญชีเลิกกิจการ 
ดานเดบิต  ใหบันทึกจํานวนเงินของทรัพยสินตางๆ ตามงบดุล  เม่ือเร่ิมตน

ชําระบัญชีเวนแตเงินสด  เงินฝากธนาคาร  ซึ่งไดบันทึกรายการไวแลวในบัญชีเงินสด  บัญชีเงินฝาก

ธนาคารขางตนแลวตามลําดับ  และทรัพยสินรายการใดท่ีมิไดจําหนายแตโอนจายเปนทรัพยสินเหลือ  

รวมท้ังเงินคางขาดทุน (ถามี) สําหรับคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  คาเส่ือมราคาสะสมและสํารองอ่ืนๆ ท่ีตั้งไว

เปนรายการหักกับทรัพยสิน  ใหนําไปหักออกจากราคาทรัพยสินโดยตรงหรือแสดงไวในดานเครดิตก็ได 
ดานเครดิต  ใหบันทึกจํานวนเงินของรายการสวนทุนของสหกรณ  ซึ่งไดแก  

ทุนสํารอง  ทุนสะสมตามขอบังคับ  ระเบียบและอ่ืนๆ กําไรรอการจัดสรร  ท้ังนี้ ยกเวนทุนเรือนหุนซึ่งได

บันทึกไวแลวในบัญชีทุนเรือนหุน 

(2)   ใหบันทึกรายการรายไดจากการดําเนินงาน เชน ขายสินคา  ดอกเบี้ยรับจากเงินใหกู  

ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร  รายไดเบ็ดเตล็ด  เปนตน ในบัญชีรับ – จายทางดานเดบิต และบัญชีเลิกกิจการ

ทางดานเครดิต 
(3)   ใหบันทึกรายการคาใชจายดําเนินงาน  เชน  ดอกเบี้ยจาย  คาใชจายท่ัวไป  เปนตน  

ในบัญชีเลิกกิจการทางดานเดบิต  และบัญชีรับ – จายทางดานเครดิต 
(4)   ใหบันทึกรายการเงินรับชําระหนี้จากลูกหนี้  และเงินรับจากการจําหนายทรัพยสิน    

ในบัญชีรับ – จายทางดานเดบิต  และบัญชีเลิกกิจการทางดานเครดิต 
(5)   ใหบันทึกรายการคาใชจายในการชําระบัญชีตามมาตรา 83 ของพระราชบัญญัติ

สหกรณ พ.ศ. 2542 ในบัญชีเลิกกิจการทางดานเดบิต  และบัญชีรับ – จายทางดานเครดิต 
(6)   ใหบันทึกรายการรับเงินคาหุนท่ีเรียกใหสมาชิกท่ีชําระไมครบมูลคามาชําระเพ่ิมเติม

ในบัญชีรับ – จายทางดานเดบิต  และบัญชีทุนเรือนหุนทางดานเครดิต 
(7)   ใหบันทึกรายการจายเงินชําระหนี้สิน  รวมท้ังการวางเงินชําระหนี้ตามาตรา 84 ของ

พระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 ในบัญชีรับ – จายทางดานเครดิต  เวนแตรายการเงินนําสงชําระหนี้ 

ธ.ก.ส ใหปฏิบัติตามขอ (10) ซึ่งจะไดอธิบายตอไป 
(8)   ใหบันทึกรายการหนี้สินท่ีเจาหนี้ยกให  ในบัญชีเลิกกิจการทางดานเครดิต 
(9)   ใหบันทึกรายการจายเงินเพ่ือฝากธนาคาร  ในบัญชีเงินฝากธนาคารทางดานเดบิต  

และบัญชีรับ – จายทางดานเครดิต  พรอมกับใหนําดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารท่ีธนาคารคิดเขาบัญชีให

สําหรับชวงระยะเวลาชําระบัญชีท้ังหมดมาแสดงรายการไวทางดานเดบิตดวย 

(10)  ใหบันทึกรายการเบิกถอนเงินจากธนาคาร  ในบัญชีรับ – จายทางดานเดบิต  และ

บัญชีเงินฝากธนาคารทางดานเครดิต  รวมทั้งบันทึกรายการเงินนําสงชําระหนี้ ธ.ก.ส  ในบัญชีเงินกูจาก

ธนาคารเพื่อการเกษตรฯ ทางดานเดบิต  และบัญชีรับ – จายทางดานเครดิต  สวนหนี้ท่ี ธ.ก.ส ยอมลดให 

(ถามี) ใหบันทึกรายการในบัญชีเงินกูจากธนาคารเพ่ือการเกษตรฯ ทางดานเดบิต  และบัญชีเลิกกิจการ

ทางดานเครดิต  โดยรวมไวในรายการ “หนี้สินท่ีเจาหนี้ยกให” พรอมกับใหนําดอกเบี้ยเงินกูท่ี ธ.ก.ส    

คิดเพ่ิมไวในบัญชีเงินกูสําหรับชวงระยะเวลาชําระบัญชีท้ังหมดมาแสดงรายการไวทางดานเครดิตของบัญชี

เงินกูจากธนาคารเพ่ือการเกษตรฯ ดวย 



 
(11)  ใหบันทึกจํานวนเงินสดคงเหลือยกไปในบัญชีรับ – จาย  ซึ่งคํานวณไดจาก     

ยอดรวมรับบวกเงินสดคงเหลือยกมาตามงบดุลเม่ือเร่ิมตนชําระบัญชี  แลวหักดวยยอดรวมจาย 
(12)  ใหคํานวณหาผลตางในบัญชีเลิกกิจการ  เพ่ือทราบผลกําไรหรือขาดทุนจากการ

ชําระบัญชี  กรณีท่ียอดรวมทางดานเดบิตสูงกวายอดรวมทางดานเครดิต  ใหแสดงผลตางไวในบัญชี     

เลิกกิจการเปนขาดทุนจากการชําระบัญชี  ซึ่งในกรณีนี้  ใหนําจํานวนเงินขาดทุนจากการชําระบัญชีแสดงไว

ในบัญชีทุนเรือนหุนทางดานเดบิตดวย  ในกรณีตรงกันขามหากยอดรวมทางดานเครดิตสูงกวายอดรวม

ทางดานเดบิต  ใหเพียงแสดงผลตางไวในบัญชีเลิกกิจการเปนสวนเกินจากการชําระบัญชี  ซึ่งจะไดนําไป

จายเปนเงินปนผลตามหุน  เงินเฉล่ียคืน  และโอนใหสหกรณอ่ืนหรือสันนิบาตสหกรณแหงประเทศไทย

ตอไปตามมติท่ีประชุมใหญของสหกรณ  หรือดวยความเห็นชอบของนายทะเบียนสหกรณ  ในกรณีท่ี       

ไมอาจเรียกประชุมใหญไดภายในสามเดือนนับแตวันท่ีชําระบัญชีเสร็จ 
(13)  ใหบันทึกจํานวนเงินท่ีจายคืนเงินคาหุนแกสมาชิก (รวมท้ังการวางเงินเพ่ือจาย

ภายหลัง) ในบัญชีทุนเรือนหุน  ซึ่งคํานวณไดจากเงินคาหุนยกมาตามงบดุลเม่ือเร่ิมตนชําระบัญชี  บวก   

คาหุนท่ีเรียกชําระเพ่ิมเติม  หักดวยขาดทุนจากการชําระบัญชี 
(14)  ทายบัญชีรับ – จายทางดานเดบิต  ใหแสดงทรัพยสินเหลือตามมาตรา 86 แหง

พระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 ซึ่งไดแก 
  เงินสดคงเหลือ  ใหนํายอดเงินสดคงเหลือยกไปตาม (11) ในบัญชีรับจาย  

มาแสดงไว 
  ทรัพยสินอ่ืนท่ีไมไดจําหนาย  ใหนํายอดตามบัญชีของทรัพยสินอ่ืนซึ่งไมได

จําหนายท่ีปรากฏในงบดุลเม่ือเร่ิมตนชําระบัญชีมาแสดงไว 
(15)  ทายบัญชีรับ – จายทางดานเครดิต  ใหแสดงรายการจายทรัพยสินเหลือ  ดังนี้ 

  จายคืนเงินคาหุนแกสมาชิก (รวมการวางเงินเพ่ือจายภายหลัง) จํานวนเงิน

จากบัญชีทุนเรือนหุนตาม (13) ซึ่งในกรณีท่ีไมมีเงินคาหุนก็ไมตองแสดงรายการนี้ 
  สวนเกินจากการชําระบัญชี  จํานวนเงินจากบัญชีเลิกกิจการตาม (12) แยก

ออกเปนรายการจายเงินปนผลตามหุน  เงินเฉล่ียคืน  โอนใหแกสหกรณอ่ืนและสันนิบาตสหกรณ       

แหงประเทศไทย 
 
หมายเหตุ 
  1.  ในบัญชีเลิกกิจการ  ยอมขาดทุนจากการชําระบัญชีเปนจํานวนไมเกินกวาเงินคาหุน   

ท่ีชําระท้ังส้ิน  หากสหกรณไมมีเงินคาหุนจะไมมีรายการขาดทุนจากการชําระบัญชี 
  2.  ในบัญชีเลิกกิจการ  สวนเกินจากการชําระบัญชีรวมกับคาหุนท่ีชําระท้ังส้ินจะเปน

จํานวนเทากับทรัพยสินเหลือ  ในกรณีท่ีไมมีเงินคาหุน  ทรัพยสินท่ีเหลือท้ังส้ิน  คือ  สวนเกินจากการ   

ชําระบัญชี   
 

 



 
4.  รายงานการชําระบัญชี 
  การรายงานการชําระบัญชี  แบงออกเปน 2 สวน  คือ 
  4.1  รายงานความเคล่ือนไหวระหวางการชําระบัญชี 
  4.2  รายงานเม่ือเสร็จส้ินการชําระบัญชี 
  รายงานความเคล่ือนไหวระหวางการชําระบัญชี  ในการดําเนินการชําระบัญชีนั้น      

นับแตวันท่ีผู ชําระบัญชีไดเสนองบการเงิน ณ วันรับมอบทรัพยสินตอนายทะเบียนสหกรณแลว           

ตามพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 มาตรา 85 กําหนดใหผูชําระบัญชีเสนอรายงานตอนายทะเบียน

สหกรณทุกระยะหกเดือนวาไดจัดการไปอยางใดบาง  และแสดงใหเห็นความเปนไปของบัญชีท่ีชําระอยูนั้น 
  ในการจัดทํารายงานความเคล่ือนไหวผลการชําระบัญชีทุกระยะ 6 เดือน  นับแตวันท่ีเสนอ

งบการเงินเสนอตอนายทะเบียนสหกรณ  ใหมีหัวขอรายงาน  ดังนี้ 
  1.   การเรียกหน้ีสินคืน  ใหรายงานวาสหกรณมีลูกหนี้จํานวนเทาใด  เรียกคืนไดเทาใด  

และยังเรียกคืนไมไดเทาใด  เพราะเหตุใด  หากการเรียกหนี้สินตองมีการดําเนินคดีทางศาลก็ใหรายงาน

ช้ีแจงดวย 
  2.   การชําระหน้ี  ใหรายงานวาสหกรณมีเจาหนี้อยูก่ีราย  เปนเงินเทาใด  ไดชําระแลว

เทาใด  หากไดทําการประนีประนอมหนี้กับเจาหนี้ก็ใหแจงจํานวนเงินท่ีจะตองชําระตามท่ีไดตกลงไว 
3.   การจัดการทรัพยสิน  ใหรายงานวาทรัพยสินของสหกรณรวมท้ังเงินลงทุนถือหุนใน

กิจการตางๆ แตละรายการ  ไดดําเนินการจําหนายจายโอนไปดวยวิธีใด  ไดราคาเทาใด  สูงหรือต่ํากวา

ราคาเดิมเทาใด  และทรัพยสินใดยังจําหนายไมได  รวมราคาเทาใด 
4.   อุปสรรคในการชําระบัญชี  ใหช้ีแจงอุปสรรคท่ีทําใหการชําระบัญชียังไมเสร็จส้ิน  

และแนวทางแกไข 
5.   กําหนดเวลาในการชําระบัญชี  ใหประมาณหรือคาดหมายวาจะสามารถชําระบัญชี      

ไดเสร็จเรียบรอยเม่ือใด 
6.   อ่ืนๆ  ใหรายงานถึงส่ิงตางๆ ท่ีผูชําระบัญชีเห็นวาควรจะรายงานใหทราบ 

 
รายงานเม่ือเสร็จสิ้นการชําระบัญชี 
เม่ือผูชําระบัญชีไดดําเนินการชําระบัญชีเสร็จส้ินแลว  ใหผูชําระบัญชีจัดทํารายงานการ

ชําระบัญชีเสนอตอนายทะเบียนสหกรณ  โดยใหมีหัวขอรายงานดังนี้ 
1.   สหกรณที่ชําระบัญชี  ใหระบุช่ือสหกรณ  ประเภทสหกรณ  เลขทะเบียน  วันท่ี     

จดทะเบียน  ท่ีตั้งสํานักงาน  และจํานวนสมาชิก ณ วันท่ีเลิกสหกรณ 

2.   วันที่ไดรับเลือกตั้งหรือแตงตั้งเปนผูชําระบัญชี  ใหรายงานวานายทะเบียนสหกรณ

ไดแตงตั้งผูชําระบัญชีตามคําส่ังท่ีเทาใด  วัน เดือน ปใด  หรือใหความเห็นชอบตามหนังสือขอความ

เห็นชอบวัน เดือน ปใด 
 
 



 
3.   การจดทะเบียนผูชําระบัญชี  ใหรายงานวานายทะเบียนสหกรณไดจดทะเบียน       

ผูชําระบัญชีตามหนังสือท่ีเทาใด วัน เดือน ปใด  และผูชําระบัญชีไดรับทราบเม่ือใด 
4.   การประกาศโฆษณาหนังสือพิมพรายวันหรือโดยวิธีอ่ืน  ใหรายงานวาไดประกาศ

ใหเจาหนี้ทราบการชําระบัญชี  และใหย่ืนคําทวงหนี้ตอผูชําระบัญชีในหนังสือพิมพรายวันช่ืออะไร  เม่ือวัน  

เดือน  ปใด  นอกจากนั้นไดกระทําโดยวิธีอ่ืนอยางใดบาง 
5.   การจัดงบการเงินตามมาตรา 80  ใหรายงานวาไดจัดทํางบการเงิน ณ วัน เดือน ปใด  

เพ่ือใหผูสอบบัญชีตรวจสอบรับรอง  และผูสอบบัญชีไดตรวจสอบรับรองเม่ือวัน  เดือน  ปใด  รวมท้ัง    

ไดนํางบการเงินท่ีผูสอบบัญชีตรวจสอบรับรองแลวนั้นเสนอตอท่ีประชุมใหญเพ่ืออนุมัติเม่ือวัน เดือน ปใด  

และย่ืนงบการเงินนั้นตอนายทะเบียนสหกรณโดยหนังสือท่ีเทาใด วัน เดือน ปใด 
6.   เวลาที่ใชในการชําระบัญชี  ใหรายงานวาไดเร่ิมลงมือทําการชําระบัญชีเม่ือวัน  

เดือน  ปใด  และเสร็จส้ินเม่ือวัน  เดือน  ปใด  (ใหถือวันรับทราบการจดทะเบียนผูชําระบัญชีของ       

นายทะเบียนสหกรณเปนวันเร่ิมลงมือทําการชําระบัญชี  และวันเสนอรายงานฉบับนี้เปนวันเสร็จส้ินการ

ชําระบัญชี)  รวมระยะเวลาท่ีใชในการชําระบัญชีเทาใด 
7.   วิธีดําเนินการชําระบัญชี  ใหรายงานถึงส่ิงซึ่งไดดําเนินการชําระบัญชีไปแลวในขอ

ตอไปนี้ 
  การเรียกหน้ีสิน  มีลูกหนี้อยูเทาใด  ไดรับชําระคืนจํานวนเทาใด  เรียกคืน

ไมไดเทาใด  เพราะเหตุใด  ถาหากการเรียกหนี้ตองมีการดําเนินคดีทางศาลใหรายงานไวโดยละเอียด 

  การชําระหน้ี  มีเจาหนี้อยู เทาใด  ทําการประนีประนอมหน้ีไดเทาใด  

คงเหลือตองชําระเทาใด  ชําระไดหมดหรือไม  ถาชําระไดไมหมดใหรายงานจํานวนหนี้ท่ีคาง  พรอมดวย

เหตุผล 
  การจัดการทรัพยสิน  ทรัพยสินของสหกรณท่ีชําระบัญชีนั้นมีอะไรบางใหแจง

ราคาเปนรายการ  และไดจัดการไปโดยวิธีใด  ไดราคาเทาใด  สูงหรือต่ํากวาราคาในบัญชีเทาใด  สําหรับ

เงินลงทุนถือหุนในกิจการตางๆ ใหรายงานผลการจัดการไวดวย 
  กิจการอยางอ่ืนที่จําเปน ถามีกิจการอยางอ่ืนท่ีจําเปนซึ่งตองกระทําให

รายงานผลการดําเนินการไวดวย  เชน  การไถถอนจํานอง  เปนตน 
  คาใชจายในการชําระบัญชี  ใหช้ีแจงลักษณะของคาใชจายท่ีเก่ียวของกับการ

ชําระบัญชีใหทราบ 

8.   ผลการชําระบัญชี  ใหรายงานวาเม่ือไดชําระหนี้สินเสร็จส้ินแลว สหกรณท่ีชําระบัญชี

ยังมีทรัพยสินเหลืออยูอีกเปนจํานวนเทาใด  โดยแยกรายละเอียดทรัพยสินแตละประเภทใหชัดเจน      

เชน  เงินสดเก็บรักษาไวท่ีผูชําระบัญชีเทาใด  ฝากไวท่ีธนาคารใดจํานวนเทาใด  มีทรัพยสินอ่ืนอะไรบาง    

ท่ีไมไดจําหนายแตโอนจายไปเปนจํานวนเทาใด 
มีหุนของสมาชิกอยูเทาใด  สามารถจายคืนไดเต็มมูลคาหรือไม  เงินสดที่มีอยูพอใช

คืนเงินคาหุนหรือไม  หากไมพอยังขาดอีกเทาไร  สรุปแลวแตละหุนไดรับคืนเงินคาหุนๆ ละเทาใด  และ  

ไดจายคาหุนคืนไปแลวก่ีหุน  จํานวนเงินเทาใด  คงเหลืออีกก่ีหุน  เปนเงินเทาใด 



 
ผูชําระบัญชีไดวางเงินเพ่ือจายแกเจาหนี้ท่ียังมิไดทวงถามใหชําระหนี้  และเพ่ือจายคืน

คาหุนใหแกสมาชิกไวตอนายทะเบียนสหกรณ  หรือรองนายทะเบียนสหกรณท่ีนายทะเบียนสหกรณ

มอบหมายเปนจํานวนเทาใด  เม่ือวัน  เดือน  ปใด  สําหรับเงินปนผลตามหุนและเงินเฉล่ียคืน  ก็ให

รายงานในทํานองเดียวกัน 

อนึ่ง  การปฏิบัติเก่ียวกับการเก็บรักษาเงินดังกลาว  ใหปฏิบัติตามขอบังคับวาดวย   

การฝากและถอนคืนเงินตอกระทรวงการคลัง พ.ศ. 2495 

9.  ทรัพยสินเหลือจากการชําระบัญชี  ใหรายงานวาเม่ือไดจัดการจายทรัพยสิน  รวมท้ัง

การวางเงินตามขอ 8 เสร็จส้ินแลว  สหกรณท่ีชําระบัญชีนั้นมีทรัพยสินเหลืออีกหรือไม  ถามีมีจํานวนเทาใด  

ท่ีประชุมใหญคร้ังท่ีเทาใด  วัน  เดือน  ปใด  ไดมีมติใหโอนทรัพยสินนี้ตามมาตรา 86 อยางไร  ถาไมอาจ

เรียกประชุมใหญไดภายใน 3 เดือนนับแตวันชําระบัญชีเสร็จ  ใหขอความเห็นชอบจากนายทะเบียน

สหกรณในการโอนใหแกสหกรณอ่ืนหรือสันนิบาตสหกรณแหงประเทศไทยโดยแสดงความคิดเห็นของ      

ผูชําระบัญชีวาสมควรโอนอยางใดไปดวย 
10.  เร่ืองอ่ืนๆ  ใหรายงานสรุปขอใหนายทะเบียนสหกรณใหความเห็นชอบถอนช่ือ

สหกรณออกจากทะเบียนดวย 
เม่ือผูชําระบัญชีจัดทํารายงานแลว  ใหผูชําระบัญชีสงรายงานพรอมดวยรายการยอของ

บัญชีท่ีชําระ  จํานวน 3 ชุด  ใหผูสอบบัญชีตรวจสอบรับรองตอไป  ท้ังนี้  ในกรณีท่ีผูชําระบัญชีไดจัดใหมี

การประชุมใหญสหกรณภายหลังจากเสร็จส้ินการชําระบัญชีแลว  รวมท้ังในกรณีท่ีท่ีประชุมใหญของ

สหกรณลงมติโอนทรัพยสินท่ีเหลือจากการชําระบัญชีใหแกสหกรณอ่ืนหรือสันนิบาตสหกรณแหงประเทศ

ไทย  เม่ือผูชําระบัญชีจายทรัพยสินไปตามมติท่ีประชุมใหญแลว  ใหผูชําระบัญชีสงสําเนารายงานการ

ประชุมใหญและสงสําเนาหลกัฐานการจายดังกลาวไปพรอมท้ังรายงานการชําระบัญชีดวย 
อนึ่ง  เม่ือผูสอบบัญชีตรวจสอบรับรองรายงานการชําระบัญชีและรายการยอของบัญชี      

ท่ีชําระแลว  ใหผูชําระบัญชีเสนอรายงานการชําระบัญชีดังกลาวตอนายทะเบียนสหกรณ  ภายใน 30 วัน  

นับแตวันท่ีผูสอบบัญชีรับรองบัญชีท่ีชําระน้ัน  เม่ือนายทะเบียนสหกรณเห็นชอบดวยแลวใหถือเปนท่ีสุด

แหงการชําระบัญชี  และนายทะเบียนสหกรณจะมีคําส่ังใหถอนช่ือสหกรณออกจากทะเบียน  จากนั้น       

ใหผูชําระบัญชีมอบสมุดบัญชีและเอกสารของสหกรณท่ีไดชําระบัญชีเสร็จแลวนั้นแกนายทะเบียนสหกรณ

หรือรองนายทะเบียนสหกรณท่ีนายทะเบียนสหกรณมอบหมาย  ภายใน 30 วัน  นับแตวันท่ีนายทะเบียน

สหกรณใหความเห็นชอบ 
 
 

คําแนะนาํนี้แนบทายคําส่ังนายทะเบียนสหกรณ ท่ี 146/2546  ลงวันท่ี 28  มกราคม  2546 
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พระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 
หมวด 4 

 การชําระบัญชี 
 
 

  มาตรา 74  การชําระบัญชีสหกรณท่ีลมละลายนั้น  ใหเปนไปตามกฎหมายวาดวย

ลมละลาย 
มาตรา 75  การชําระบัญชีสหกรณท่ีเลิกเพราะเหตุอ่ืน  นอกจากลมละลายใหท่ีประชุมใหญ 

เลือกตั้งผูชําระบัญชีโดยไดรับความเห็นชอบจากนายทะเบียนสหกรณ  ข้ึนทําการชําระบัญชีสหกรณภายใน

สามสิบวันนับแตวันท่ีเลิกสหกรณ  หรือนับแตวันท่ีคณะกรรมการพัฒนาการสหกรณแหงชาติมีคําส่ังให   

ยกอุทธรณ  แลวแตกรณี 
ในกรณีท่ีท่ีประชุมใหญไมเลือกตั้งผู ชําระบัญชีภายในกําหนดเวลาดังกลาว  หรือ         

นายทะเบียนสหกรณไมใหความเห็นชอบในการเลือกตั้งผู ชําระบัญชี  ใหนายทะเบียนสหกรณตั้ง            

ผูชําระบัญชีข้ึนทําการชําระบัญชีสหกรณได 
เม่ือนายทะเบียนสหกรณเห็นสมควรหรือเม่ือสมาชิกมีจํานวนไมนอยกวาสองในสามของ

สมาชิกท้ังหมดรองขอตอนายทะเบียนสหกรณ  นายทะเบียนสหกรณจะแตงตั้งผูชําระบัญชีคนใหมแทน    

ผูชําระบัญชีซึ่งไดรับเลือกตั้งหรือซึ่งไดตั้งไวก็ได 
ใหนายทะเบียนสหกรณจดทะเบียนผูชําระบัญชีซึ่งนายทะเบียนสหกรณใหความเห็นชอบ

ตามวรรคหนึ่ง  หรือผูชําระบัญชีซึ่งไดรับแตงตั้งตามวรรคสอง  หรือวรรคสาม  และใหปดประกาศช่ือ         

ผูชําระบัญชีไวท่ีสํานักงานของสหกรณนั้น  สํานักงานสหกรณอําเภอ  หรือหนวยสงเสริมสหกรณ  และ   

ท่ีวาการอําเภอ  หรือสํานักงานเขตแหงทองท่ีท่ีสหกรณนั้นตั้งอยูภายในสิบส่ีวันนับแตวันท่ีจดทะเบียน      

ผูชําระบัญชี 
ผูชําระบัญชีอาจไดรับคาตอบแทนตามท่ีนายทะเบียนสหกรณกําหนด 
มาตรา 76  สหกรณนั้นแมจะไดเลิกไปแลวก็ใหพึงถือวายังคงดํารงอยูตราบเทาเวลา       

ท่ีจําเปนเพ่ือการชําระบัญชี 
มาตรา 77  ใหผูชําระบัญชีมีหนาท่ีชําระสะสางกิจการของสหกรณจัดการชําระหนี้ และ

จําหนายทรัพยสินของสหกรณนั้นใหเสร็จไป 
มาตรา 78  เม่ือสหกรณเลิก  ใหคณะกรรมการดําเนินการสหกรณและเจาหนาท่ีของ

สหกรณมีหนาท่ีจัดการรักษาทรัพยสินท้ังหมดของสหกรณไวจนกวาผูชําระบัญชีจะเรียกใหสงมอบ 
ผูชําระบัญชีจะเรียกใหคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ  หรือเจาหนาท่ีของสหกรณ     

สงมอบทรัพยสินตามวรรคหนึ่ง  พรอมดวยสมุดบัญชี  เอกสาร  และส่ิงอ่ืนเม่ือใดก็ได 
มาตรา 79  ภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีนายทะเบียนสหกรณจดทะเบียนผูชําระบัญชี    

ใหผูชําระบัญชีประกาศโฆษณาทางหนังสือพิมพรายวันอยางนอยสองวันติดตอกัน  หรือประกาศโฆษณา

ทางอ่ืนวาสหกรณไดเลิก  และแจงเปนหนังสือไปยังเจาหนี้ทุกคนซ่ึงมีช่ือปรากฏในสมุดบัญชี  เอกสารของ

สหกรณหรือปรากฏจากทางอ่ืน  เพ่ือใหทราบวาสหกรณนั้นเลิก  และใหเจาหนี้ย่ืนคําทวงหนี้แกผูชําระบัญชี 



 
มาตรา 80  ผูชําระบัญชีตองทํางบดุลของสหกรณโดยไมชักชา  และใหนายทะเบียน

สหกรณตั้งผูสอบบัญชีเพ่ือตรวจสอบงบดุลนั้น 
เม่ือผูสอบบัญชีรับรองงบดุลแลว  ใหผูชําระบัญชีเสนองบดุลตอท่ีประชุมใหญเพ่ืออนุมัติ

แลวเสนองบดุลนั้นตอนายทะเบียนสหกรณ 
ในกรณีท่ีการประชุมใหญไมครบองคประชุม  ใหผูชําระบัญชีเสนองบดุลตอนายทะเบียน

สหกรณเพ่ืออนุมัติ 
มาตรา 81  ผูชําระบัญชีมีอํานาจหนาท่ี  ดังตอไปนี้ 
(1)  ดําเนินกิจการของสหกรณเทาท่ีจําเปนเพ่ือระวังรักษาผลประโยชนของสหกรณ     

ในระหวางท่ียังชําระบัญชีไมเสร็จ 
(2)  ดําเนินกิจการของสหกรณเทาท่ีจําเปนเพ่ือชําระสะสางกิจการใหเสร็จไปดวยดี 
(3)  เรียกประชุมใหญ 
(4)  ดําเนินการท้ังปวงเก่ียวกับคดีแพงหรือคดีอาญา  และประนีประนอมยอมความ    

ในเร่ืองใดๆ  ในนามของสหกรณ 
(5)  จําหนายทรัพยสินของสหกรณ 
(6)  เรียกใหสมาชิกหรือทายาทของสมาชิกผูตายชําระคาหุนท่ียังชําระไมครบมูลคาของ

หุนท้ังหมด 
(7)  รองขอตอศาลเพื่อส่ังใหสหกรณลมละลายในกรณีท่ีเงินคาหุน  หรือเงินลงทุนไดใช

เสร็จแลว  แตทรัพยสินก็ยังไมเพียงพอแกการชําระหนี้สิน 
(8)  ดําเนินการอยางอ่ืนเทาท่ีจําเปนเพ่ือใหการชําระบัญชีเสร็จส้ิน 
มาตรา 82  ขอจํากัดอํานาจของผูชําระบัญชีอยางใดๆ  หามมิใหยกข้ึนเปนขอตอสู

บุคคลภายนอกผูกระทําการโดยสุจริต 
มาตรา 83  คาธรรมเนียม  คาภาระติดพัน  และคาใชจายท่ีตองเสียตามสมควรในการ

ชําระบัญชีนั้น  ผูชําระบัญชีตองจัดการชําระกอนหนี้รายอื่น 
มาตรา 84  ถาเจาหนี้คนใดมิไดทวงถามใหชําระหนี้  ผูชําระหนี้ตองวางเงินสําหรับ   

จํานวนหนี้นั้นไวตอนายทะเบียนสหกรณเพ่ือประโยชนแกเจาหนี้  และใหผูชําระบัญชีมีหนังสือแจงการ    

างเงินไปยังเจาหนี้โดยไมชักชา 
ถาเจาหนี้ ไม รับเ งินไปจนพันกําหนดสองปนับแต วันท่ีผู ชําระบัญชีวางเงินไวตอ           

นายทะเบียนสหกรณ  เจาหนี้ยอมหมดสิทธิในเงินจํานวนนั้น  และใหนายทะเบียนสหกรณจัดสงเปน      

รายไดของสันนิบาตสหกรณแหงประเทศไทยใหเสร็จภายในเวลาอันสมควร 
มาตรา 85  ใหผูชําระบัญชีเสนอรายงานตอนายทะเบียนสหกรณทุกระยะหกเดือนวาได

จัดการไปอยางใดบางและแสดงใหเห็นความเปนไปของบัญชีท่ีชําระอยูนั้น  รายงานดังกลาวนี้ใหทําตาม

แบบท่ีนายทะเบียนสหกรณกําหนด 
 
 



 
รายงานตามวรรคหนึ่งใหสมาชิก  ทายาทของสมาชิกผูตาย  และเจาหนี้ท้ังหลายของ

สหกรณตรวจดูไดโดยไมตองเสียคาธรรมเนียม 

ถาปรากฏขอบกพรองในการชําระบัญชี  นายทะเบียนสหกรณมีอํานาจสั่งใหผูชําระบัญชี

แกไขขอบกพรอง  และรายงานตอนายทะเบียนสหกรณภายในเวลาท่ีกําหนด 

มาตรา 86  เม่ือไดชําระหน้ีของสหกรณแลว  ถามีทรัพยสินเหลืออยูเทาใดใหผูชําระบัญชี

จายตามลําดับ  ดังตอไปนี้ 
(1)  จายคืนเงินคาหุนใหแกสมาชิกไมเกินมูลคาหุนท่ีชําระแลว 
(2)  จายเปนเงินปนผลตามหุนท่ีชําระแลวแตตองไมเกินอัตราท่ีนายทะเบียนสหกรณ

กําหนดตามความเห็นชอบของคณะกรรมการพัฒนาการสหกรณแหงชาติสําหรับสหกรณแตละประเภท 
(3)  จายเปนเงินเฉลี่ยคืนใหแกสมาชิกตามสวนธุรกิจท่ีสมาชิกไดทําไวกับสหกรณ        

ในระหวางปตามที่กําหนดในขอบังคับ 
ถายังมีทรัพยสินเหลืออยูอีก  ใหผูชําระบัญชีโอนใหแกสหกรณอ่ืนหรือสันนิบาตสหกรณ

แหงประเทศไทยตามมติของท่ีประชุมใหญ  หรือดวยความเห็นชอบของนายทะเบียนสหกรณ  ในกรณีท่ี  

ไมอาจเรียกประชุมใหญไดภายในสามเดือนนับแตวันท่ีชําระบัญชีเสร็จ 
  มาตรา 87  เม่ือไดชําระบัญชีกิจการของสหกรณเสร็จแลว  ใหผูชําระบัญชีทํารายงานการ

ชําระบัญชี  พรอมท้ังรายการยอของบัญชีท่ีชําระนั้น แสดงวาไดดําเนินการชําระบัญชี  และจัดการทรัพยสิน

ของสหกรณไปอยางใด  รวมทั้งคาใชจายในการชําระบัญชี  และจํานวนทรัพยสินท่ีจายตามมาตรา 86 

เสนอตอผูสอบบัญชี 
  เม่ือผูสอบบัญชีตรวจสอบและรับรองบัญชีท่ีชําระนั้นแลว  ใหผู ชําระบัญชีเสนอตอ      

นายทะเบียนสหกรณภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีผูสอบบัญชีรับรองบัญชีท่ีชําระนั้น  เม่ือนายทะเบียน

สหกรณเห็นชอบดวยแลวใหถือวาเปนท่ีสุดแหงการชําระบัญชี  และใหนายทะเบียนสหกรณถอนช่ือสหกรณ

ออกจากทะเบียน 
มาตรา 88  เม่ือนายทะเบียนสหกรณใหความเห็นชอบในการชําระบัญชีตามมาตรา 87 

แลวใหผูชําระบัญชีมอบบรรดาสมุดบัญชี  และเอกสารท้ังหลายของสหกรณท่ีไดชําระบัญชีเสร็จแลวนั้นแก     

นายทะเบียนสหกรณภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีนายทะเบียนสหกรณใหความเห็นชอบ 

ใหนายทะเบียนสหกรณรักษาสมุดบัญชี  และเอกสารเหลานี้ไวอีกสองปนับแตวันท่ีถอนช่ือ

สหกรณนั้นออกจากทะเบียน 
สมุดบัญชีและเอกสารตามวรรคหนึ่ง  ใหผู มีสวนไดเสียตรวจดูไดโดยไมตองเสีย

คาธรรมเนียม 
มาตรา 89  ในคดีฟองเรียกหนี้สินท่ีสหกรณ  สมาชิก  หรือผูชําระบัญชีเปนลูกหนี้อยูใน

ฐานะเชนนั้น  หามมิใหฟองเม่ือพนกําหนดสองปนับแตวันท่ีนายทะเบียนสหกรณถอนช่ือสหกรณออกจาก

ทะเบียน 

 

 



ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ 
วาดวยการชําระบัญชีกลุมเกษตรกรท่ีนายทะเบียนสหกรณส่ังเลิก 

 

 

 เพ่ือใหการชําระบัญชีกลุมเกษตรกรท่ีนายทะเบียนสหกรณส่ังเลิก  เม่ือปรากฏวาไมมีการ

ประชุมใหญสามัญคร้ังแรกภายในเกาสิบวันนับแตวันรับใบทะเบียนจัดตั้งกลุมเกษตรกร  ไมเร่ิมดําเนินการ

ภายในหนึ่งปนับแตวันจดทะเบียนจัดตั้งกลุมเกษตรกรหรือหยุดดําเนินการติดตอกันเปนเวลาไมนอยกวา

สองป  ไมสงสําเนางบดุลตอนายทะเบียนกลุมเกษตรกรประจําจังหวัดเปนเวลาสามปติดตอกัน  และ            

การดําเนินการของกลุมเกษตรกรกอใหเกิดความเสียหายอยางรายแรงแกกลุมเกษตรกรนั้น หรือ             

กลุมเกษตรกรไมอาจดําเนินการใหเปนผลดีตอไปได 
 ฉะนั้น  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 34 วรรคสอง แหงพระราชกฤษฎีกา วาดวย            

กลุมเกษตรกร พ.ศ. 2547  จึงกําหนดระเบียบไวดังนี้ 

1.  ระเบียบนี้เรียกวา  “ ระเบียบนายทะเบียนสหกรณวาดวยการชําระบัญชีกลุมเกษตรกร  

ท่ีนายทะเบียนสหกรณส่ังเลิก” 
2.  ใหใชระเบยีบนี้เปนตนไป 
3.  ผูชําระบญัชีมีอํานาจหนาท่ี  ดังตอไปนี ้

   3.1  ดําเนินกิจการของกลุมเกษตรกรเทาท่ีจําเปนเพ่ือระวังรักษาผลประโยชนของ   

กลุมเกษตรกรในระหวางท่ีชําระบัญชีไมเสร็จ 
   3.2  ดําเนินกิจการของกลุมเกษตรกรเทาท่ีจําเปนเพ่ือสะสางกิจการใหเสร็จไปดวยดี 
   3.3  เรียกประชุมใหญ 
   3.4  ดําเนินการท้ังปวงเก่ียวกับคดีแพงหรือคดีอาญาและประนีประนอมยอมความ         

ในเร่ืองใดๆ ในนามของกลุมเกษตรกร 
   3.5  จําหนายทรัพยสินของกลุมเกษตรกร 
   3.6  เรียกใหสมาชิกหรือทายาทของสมาชิกผูตายชําระคาหุนท่ียังชําระไมครบมูลคา         

ของหุนท้ังหมด 
   3.7  รองขอตอศาลเพื่อส่ังใหกลุมเกษตรกรลมละลายในกรณีท่ีเงินคาหุน หรือ            

เงินลงทุนไดใชเสร็จแลว  แตทรัพยสินก็ยังไมเพียงพอแกการชําระหนี้สิน 
   3.8  ดาํเนนิการอยางอ่ืนเทาท่ีจําเปนเพ่ือใหการชําระบัญชีเสร็จส้ิน 
 4.  อาศัยอํานาจและหนาที่ของผูชําระบัญชีตามขอ  3  ผูชําระบัญชีสามารถดําเนินการ       

ชําระบัญชีกลุมเกษตรกรท่ีเลิกใหเสร็จเรียบรอยไปได  โดยปฏิบัติดังนี้ 
   4.1  ผูชําระบัญชีติดตอเพ่ือรับทรัพยสินพรอมดวยสมุดบัญชี และเอกสารตางๆ         

จากคณะกรรมการดําเนินการ  หรือเจาหนาท่ีของกลุมเกษตรกร 
   4.2  ประกาศวากลุมเกษตรกรไดเลิก  และชําระบัญชีโดยเปดเผยท่ีสํานักงานของ        

กลุมเกษตรกร  และท่ีวาการอําเภอแหงทองท่ีท่ีกลุมเกษตรกรนั้นตั้งอยู 



   4.3  ทําหนังสือแจงไปยังเจาหนี้ทุกคนซึ่งมีปรากฏในสมุดบัญชี หรือเอกสารของ           

กลุมเกษตรกรหรือปรากฏทางอื่น  เพ่ือใหทราบวากลุมเกษตรกรเลิก  และใหเจาหนี้ย่ืนคําทวงหนี้ตอ        

ผูชําระบัญชี 
   4.4  จัดทํางบดุล กรณีกลุมเกษตรกรมีทรัพยสิน หนี้สินและทุนซึ่งผูสอบบัญชีรับรอง

เสนอตอท่ีประชุมใหญของกลุมเกษตรกรเพ่ืออนุมัติ หากไมสามารถประชุมใหญได ใหผูสอบบัญชีอนุมัติ

แลวรายงานตอนายทะเบียนกลุมเกษตรกรประจําจังหวัดเพ่ือทราบ 
   4.5  คาธรรมเนียม  คาภาระติดพัน  และคาใชจายท่ีตองเสียตามสมควรในการ    

ชําระบัญชีนั้น  ผูชําระบัญชีตองจัดการชําระกอนหนี้รายอื่น 
   4.6  ถาเจาหนี้คนใดมิไดทวงถามใหชําระหนี้  ผูชําระบัญชีตองวางเงินสําหรับจํานวนหนี้

นั้นไวตอนายทะเบียนกลุมเกษตรกรประจําจังหวัดเพื่อประโยชนแกเจาหนี้ และใหผูชําระบัญชีมีหนังสือ   

แจงการที่ไดวางเงินไปยังเจาหนี้โดยไมชักชา  หากเจาหนี้ไมรับเงินไปจนพนกําหนดสองปนับแตวันท่ี       

ผูชําระบัญชีวางเงินไวตอนายทะเบียนกลุมเกษตรกรประจําจังหวัด เจาหนี้ยอมหมดสิทธิในเงินจํานวนนั้น 
และใหนายทะเบียนกลุมเกษตรกรประจําจังหวัดจัดสงรายไดใหกลุมเกษตรกรระดับเดียวกัน หรือ        

ตามความเห็นชอบของนายทะเบียนกลุมเกษตรกรประจําจังหวัด 
   4.7  เมื่อไดดําเนินการชําระบัญชี  จัดการจําหนายทรัพยสิน  เรียกหนี้จากลูกหนี้ 

และชําระแกเจาหนี้เสร็จ  ถามีทรัพยสินเหลืออยูเทาใดใหผูชําระบัญชีจายเงินตามลําดับ  ดังตอไปนี้ 
 4.7.1  จายคนืเงินคาหุนใหแกสมาชิกไมเกินมูลคาหุนท่ีชําระแลว 

    4.7.2  จายเปนเงินปนผลตามหุนท่ีชําระแลว 
    4.7.3  จายเปนเงินเฉลี่ยคืนใหแกสมาชิกตามสวนธุรกิจท่ีสมาชิกไดทําไวกับ        

กลุมเกษตรกรในระหวางป ถายังมีทรัพยสินเหลืออยู ใหผูชําระบัญชีสงมอบแกนายทะเบียนกลุมเกษตรกร     
ประจําจังหวัดเก็บรักษาไว เพื่อโอนใหแกกลุมเกษตรกรระดับเดียวกันตามมติของที่ประชุมใหญ หรือ

ตามความเห็นชอบของนายทะเบียนกลุมเกษตรกรประจําจังหวัดในกรณีท่ีไมอาจเรียกประชุมใหญภายใน

สามเดือนนับแตวันท่ีชําระบัญชีเสร็จ 
   4.8  จัดทําหนังสือตรวจสอบขอเท็จจริงเก่ียวกับเอกสารหลักฐานทางการเงินท่ี           

ไมสามารถตรวจสอบได  หรือขอเท็จจริงเก่ียวกับการดําเนินงานของกลุมเกษตรกรจากคณะกรรมการ

ดําเนินการกลุมเกษตรกร  หรือพนักงานเจาหนาท่ี หรือผูสอบบัญชีหรือเจาหนาท่ีท่ีเก่ียวของ และ

ดําเนินการชําระบัญชีเทาท่ีจําเปนเพ่ือใหการชําระบัญชีเสร็จส้ิน 
   4.9  เม่ือไดชําระบัญชีกิจการของกลุมเกษตรกรเสร็จแลว ใหผูชําระบัญชีทํารายงาน             

การชําระบัญชี  พรอมท้ังรายการยอของบัญชีท่ีชําระนั้น แสดงวาไดดําเนินการชําระบัญชีและจัดการ

ทรัพยสินของกลุมเกษตรกรไปอยางใด รวมท้ังคาใชจายในการชําระบัญชี  และจํานวนทรัพยสินท่ีจาย    

เสนอผูสอบบัญชี  เม่ือผูสอบบัญชีตรวจสอบและรับรองบัญชีท่ีชําระนั้นแลว  ใหผูชําระบัญชีเสนอตอ        

นายทะเบียนกลุมเกษตรกรประจําจังหวัดภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีผูสอบบัญชีรับรองบัญชีท่ีชําระนั้น  

เม่ือนายทะเบียนกลุมเกษตรกรประจําจังหวัดมีคําส่ังถอนช่ือกลุมเกษตรกรออกจากทะเบียน  ใหถือวา      

เปนการสิ้นสุดแหงการชําระบัญชี  และใหสงสําเนาคําสั่งถอนชื่อกลุมเกษตรกรดังกลาวใหนายทะเบียน

สหกรณ และกรมตรวจบัญชีสหกรณทราบดวย 



 
   4.10  สงมอบบรรดาสมุดบัญชีและเอกสารท้ังหลายของกลุมเกษตรกรที่ไดชําระบัญชี    

เสร็จแลวนั้นแกนายทะเบียนกลุมเกษตรกรประจําจังหวัด  เพ่ือเก็บรักษาสมุดบัญชี  และเอกสารเหลานี้ไว

อีกสองปนับแตวันท่ีถอนช่ือกลุมเกษตรกรนั้นออกจากทะเบียน สมุดบัญชีและเอกสารใหผูท่ีมีสวนไดเสีย

ตรวจดูไดโดยไมตองเสียคาธรรมเนียม 
 5.  การฟองเรียกหนี้สินท่ีกลุมเกษตรกร สมาชิกหรือผูชําระบัญชีเปนลูกหนี้ หามมิใหฟอง   
เม่ือพนกําหนดสองปนับแตวันท่ีนายทะเบียนกลุมเกษตรกรประจําจังหวัดมีคําส่ังถอนช่ือกลุมเกษตรกร  

ออกจากทะเบียน 
 6.  ขอจํากัดของผู ชําระบัญชีอยางใดๆ หามมิใหยกข้ึนเปนขอตอสูบุคคลภายนอก      

ผูกระทําการโดยสุจริต 
 7.  ระยะเวลาการชําระบัญชีใหเสร็จส้ินภายในเกาสิบวันนับแตวันถัดจากวันท่ีไดรับการ

แตงตั้งเปนผูชําระบัญชี  เวนแตไดรับการผอนผันระยะเวลาจากนายทะเบียนกลุมเกษตรกรประจําจังหวัด 

ประกาศ  ณ  วันท่ี  17  มกราคม  พ.ศ. 2548 

    (ลงช่ือ)            บุญมี  จนัทรวงศ 

(นายบญุมี  จันทรวงศ) 
อธิบดีกรมสงเสริมสหกรณ 
นายทะเบียนสหกรณ 

 

 


